
DABAS ZONAS

Jauktie un platlapju
meži





Jaukto un platlapju mežu zona atrodas mērenās
klimatiskās joslas vidusdaļā gan Ziemeļu, gan
Dienvidu puslodēs. Šajā dabas zonā visi četri
gadalaiki ir skaidri izdalāmi. Ziemās lapu koku
meži izskatās kā izmiruši, jo visas lapas ir
nobirušas, taču pavasaros var vērot īstu meža
atdzimšanu. Cilvēki šīs dabas zonas ir blīvi
apdzīvojuši, tāpēc meži lielās platībās ir izcirsti.
Te ir auglīga zeme, un cilvēki to izmanto
lauksaimniecībā, nodarbojas ar piena un gaļas
lopkopību.





Jaukto un platlapju mežu zonā ir patīkami
laikapstākļi un liels ēdiena daudzums, tāpēc šeit
ir arī liela dzīvnieku daudzveidība. Dienvidu
puslodē šajā zonā dzīvo koalas, vombati,
opusumi un citi somaiņi, bet Ziemeļu puslodi
apdzīvo brieži, lāči, vilki, vāveres, zaķi. Ķīnā šajā
zonā dzīvo arī pandas. Te ligzdo daudzi gājputni,
izmantojot pavasara un vasaras lielo kukaiņu,
ziedu un sēklu daudzumu.





Jaukto un platlapju mežu zonā ir ļoti auglīga
augsne, tāpēc te ir liela koku dažādība. Te aug
kļavas, ozoli, gobas, bērzi, skābārži, liepas, arī
skujkoki - dažādas egles un priedes -  un citi koki
Ir daudz krūmu, puskrūmu un ir liela ziedošo
augu, sūnu, ķērpju un sēņu daudzveidība.



Viktorija Ozola
2018


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

